
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 905 DEL 20/08/2021

OGGETTO: Agevolazioni  tariffarie  2020:  approvazione  elenco 
beneficiari  di  contributo  per  utenze   nella  tipologia 
"Agevolazioni  tariffarie  per  anziani,  nuclei  numerosi  e 
disabilità". Impegno di spesa

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

 50.025,00 U.1.04.02.02.999   12051.04.013491 I 11240 2021

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 905 del 20/08/2021

OGGETTO: Agevolazioni tariffarie 2020: approvazione elenco beneficiari 
di  contributo  per  utenze   nella  tipologia  "Agevolazioni 
tariffarie per anziani, nuclei numerosi e disabilità". Impegno di 
spesa

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, nel quadro di una politica volta a contenere le 
situazioni  di  disagio  socio -  economico dei  cittadini  che versano in stato di  bisogno,  eroga 
interventi assistenziali che si configurano in prestazioni economiche o di altra natura; 

TENUTO CONTO che in data 19 febbraio 2019, è stato siglato l’accordo, tra l'Amministrazione 
Comunale e le Segreterie Confederali CGIL, CISL E UIL e dei Pensionati dei sindacati SPICGIL, 
FNP CISL e UILP UIL DI Lucca in ordine alla riduzione della TIA e al contributo per le varie 
utenze:  acquedotto/fognature,  gas/riscaldamento  per  i  cittadini  che  versano  in  particolari 
situazioni di bisogno;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 114 del 18.04.19 che approva l'accordo sopracitato 
e stabilisce i termini per la presentazione delle domande;

RICHIAMATO l’obiettivo ordinario di PEG “Agevolazioni tariffarie utenze domestiche” assegnato 
al Settore Servizi alla Persona in occasione dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2021 con delibera di giunta n. 24 del 02.03.2021, da ultimo variato con delibera di giunta n. 72 
del 15.06.2021;

TENUTO  CONTO  delle  domande  presentate  dai  cittadini  nel  periodo  dal  20.04.19  fino  al 
31.08.19,  per  ottenere  le  agevolazioni  tariffarie  per  il  pagamento  della  tariffa  rifiuti  e  un 
contributo per le utenze nella tipologia “Agevolazioni tariffarie per anziani, famiglie numerose, 
disabilità” relativo all’anno 2020;

VERIFICATO il rispetto dei requisiti di accesso al beneficio da parte dei cittadini richiedenti;

DATO ATTO che gli utenti riceveranno il contributo straordinario mediante bonifico;

RITENUTO opportuno procedere alla stesura di elenchi relativi alla tipologia di “Agevolazioni 
tariffarie  per  anziani,  famiglie  numerose,  disabilità”  per  il  contributo  economico  per  l’anno 
2020;



PRESO ATTO che la spesa complessiva di  € 50.025,00 trova disponibilità al Capitolo 13491 
“Trasferimenti  a  famiglie  finanziati  dall'Ente  per  interventi  sociali  emergenza  Covid-19”  del 
Bilancio 2021;

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  alla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari  ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010,  in  quanto  trattasi  di  erogazione  contributi  a 
famiglie;

DATO ATTO che:

• la concessione del contributo di cui al presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete 
Internet, ai sensi dell'art 26 comma 2 del D.Lgs n. 33 del 14.03.14, omettendo i dati 
identificativi ai sensi del comma 4 del medesimo articolo;

• il  responsabile  del  procedimento  è  il  funzionario  Dania  D'Olivo,  in  qualità  di 
Responsabile dell'ufficio promozione sociale, il quale dichiara l'insussistenza a proprio 
carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs del 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare l'articolo 107 che assegna al Dirigente la competenza in materia di gestione, ivi  
compresa l'assunzione di impegno di spesa;

DETERMINA

1.  di  approvare  l'elenco  dei  beneficiari  di  “Agevolazioni  tariffarie  per  anziani,  famiglie 
numerose, disabilità” per il contributo economico relativo all’anno 2020;

2.  di  concedere  in  forma  di  contributo  per  “Agevolazioni  tariffarie  per  anziani,  famiglie 
numerose, disabilità”, per l’anno 2020 per un importo complessivo di € 50.025,00 IVA esente;

3.  di  finanziare  la  somma complessiva  di  €  50.025,00  al  Capitolo  13491  “Trasferimenti  a 
famiglie finanziati dall'Ente per interventi sociali emergenza Covid-19” del Bilancio 2021, dando 
atto che l’obbligazione andrà a scadenza il 31.12.2021;

4.  di  specificare che il  presente  atto sarà pubblicato  sia all’albo pretorio che sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune, avendo cura di omettere i dati 
identificativi ai sensi del comma 4 dell'art 26 del D.Lgs n. 33/2013, precisando che ai sensi del 
medesimo articolo che l’obbligo di pubblicazione è previsto solo qualora l’importo complessivo 
dei benefici a un medesimo  soggetto superi i mille euro nel corso dell’anno solare  ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013;

5.  di  precisare  che  l'erogazione  dei  contributi  non  è  soggetta  alla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari ai sensi della Legge n. 136/2020, in quanto trattasi di erogazione contributi a famiglie 
per la realizzazione di progetti assistenziali, come chiarito da ANAC con det 556/2017;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;



7. di dare atto che il responsabile del procedimento è Dania D'Olivo, in qualità di Responsabile 
dell'Ufficio Promozione Sociale, e il dirigente autorizzato ad adottare l'atto è Maria Elisabetta 
Luporini, in qualità di dirigente del Settore Servizi alla Persona, le quali dichiarano assenza di  
conflitto d'interessi ex art. 6 bis Legge 241/90 e e DPR 62/2013;

 

Capannori, 20/08/2021
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

